
 

0 
 

 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα, 04/12/2020   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 32  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   
ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   
Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   
Ταχ. Κώδικας : 176 71 – Καλλιθέα   
Τηλέφωνο : 2131604538   
Φαξ : 2131604567   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψιν: 
1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)»,  
γ. Της ΠΟΛ. 1064/12.4.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017). 

2. Την ΠΟΛ. 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) Απόφαση 
του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 09/08/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανή προσφυγή του 
……………, Α.Φ.Μ. ……………, κατοίκου ……………, …………… κατά της υπ΄ αριθ. 
……………/2020 Πράξης Επιβολής Προστίμου επί εκπρόθεσμης υποβολής μεταβολής φυσικού 
προσώπου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά 
έγγραφα.  
5. Την υπ΄ αριθ. ……………/ 2020 Πράξη Επιβολής Προστίμου επί εκπρόθεσμης υποβολής 
μεταβολής φυσικού προσώπου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ της οποίας ζητείται η 
ακύρωση, καθώς και την από 06/08/2020 οικεία έκθεση ελέγχου. 
6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ. 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5 όπως αποτυπώνεται στο 
σχέδιο της απόφασης. 
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Επί της από 09/08/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανούς προσφυγής του 
…………… Α.Φ.Μ. ……………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 
αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 
της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ’ αριθ. ……………/2020 προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής Προστίμου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο 

συνολικού ποσού 100,00 € για τη φορολογική περίοδο 2020 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
4§1 του Ν 2523/1997.  

Η παράβαση αφορά την υποβολή εκπρόθεσμης δήλωσης μεταβολής φυσικού προσώπου 

προκειμένου ο προσφεύγων να εντάξει την ατομική του επιχείρηση στις απαλλασσόμενες από το 

καθεστώς Φ.Π.Α. επιχειρήσεις. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 

προσβαλλόμενης πράξης προβάλλοντας τον ισχυρισμό για μη νόμιμη επιβολή προστίμου λόγω 

εσφαλμένης καταχώρησης της ημερομηνίας μεταβολής της επιχείρησης από την αρμόδια Δ.Ο.Υ 

ΧΟΛΑΡΓΟΥ.  
 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 29 παρ. 1 του Ν. 1642/1986, όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 34 του Ν. 2648/1998 (Α 238/22-10-1998) και ισχύει, 

ορίζεται ότι : « 1. Ο υποκείμενος στο φόρο υποχρεούται να υποβάλλει τις παρακάτω δηλώσεις: 

α) δήλωση έναρξης των εργασιών του, η οποία υποβάλλεται πριν από την έναρξη των 

εργασιών αυτών. Ως έναρξη εργασιών θεωρείται ο χρόνος πραγματοποίησης της πρώτης 

συναλλαγής στα πλαίσια της επιχείρησης. "Στην περίπτωση νομικών προσώπων η καθυστέρηση 

υποβολής της δήλωσης έναρξης μέχρι τριάντα (30) ημέρες δεν συνεπάγεται την επιβολή 

κυρώσεων, εφόσον δεν έχουν πραγματοποιήσει καμία συναλλαγή."». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 1 του Ν. 2523/1987 ορίζεται ότι : « 1. 

Τα πρόσωπα που παραβαίνουν τις υποχρεώσεις τους που απορρέουν από την κείμενη 

φορολογική νομοθεσία υπόκεινται για κάθε παράβαση σε πρόστιμο που ορίζεται από εκατόν δέκα 

επτά (117) ευρώ μέχρι χίλια εκατόν εβδομήντα (1.170) ευρώ. Το πρόστιμο αυτό επιβάλλεται στις 

περιπτώσεις που δεν προβλέπεται η επιβολή πρόσθετου φόρου ή δεν προκύπτει ποσό φόρου για 

καταβολή.». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 2859/2000 ορίζεται ότι :  

«1. Αντικείμενο του φόρου είναι:  

α) η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών, εφόσον πραγματοποιούνται από επαχθή 

αιτία στο εσωτερικό της χώρας από υποκείμενο στο φόρο που ενεργεί με αυτή την ιδιότητα,  

β) η εισαγωγή αγαθών στο εσωτερικό της χώρας,  

γ) η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών που πραγματοποιείται από επαχθή αιτία στο 

εσωτερικό της χώρας από υποκείμενο στο φόρο, ο οποίος ενεργεί με αυτή την ιδιότητα ή από μη 
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υποκείμενο στο φόρο νομικό πρόσωπο, όταν ο πωλητής είναι υποκείμενος στο φόρο 

εγκαταστημένος σε άλλο κράτος - μέλος, ενεργεί με αυτή την ιδιότητα και δεν απαλλάσσεται από το 

φόρο λόγω ύψους πραγματοποιηθέντος ετήσιου κύκλου εργασιών, σύμφωνα με τη νομοθεσία της 

χώρας του, ούτε υπάγεται στις διατάξεις των παραγράφων 2, 3 και 5 του άρθρου 13. Ειδικά, η 

ενδοκοινοτική απόκτηση καινούργιων μεταφορικών μέσων υπάγεται στο φόρο, ανεξάρτητα από 

την ιδιότητα του εγκαταστημένου στο εσωτερικό της χώρας προσώπου.  

δ) η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών, τα οποία υπάγονται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, 

που πραγματοποιείται από υποκείμενο στο φόρο ή από μη υποκείμενο στο φόρο νομικό 

πρόσωπο, εφόσον τα πρόσωπα αυτά εμπίπτουν στις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 11.  

2. Για την εφαρμογή του παρόντος νόμου θεωρούνται:  

α) ως "εσωτερικό της χώρας" η ελληνική επικράτεια, εκτός της περιοχής του Αγίου Όρους,  

β) ως "έδαφος της Κοινότητας" και ως "τρίτο έδαφος", όπως αυτά καθορίζονται στο 

Παράρτημα II του παρόντος.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 39 παρ. 1 του Ν. 2859/2000, όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 111 του Ν. 4549/2018 και ισχύει, ορίζεται 

ότι : «1. Δύνανται να απαλλάσσονται από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης και καταβολής του 

φόρου υποκείμενοι, οι οποίοι, κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος, πραγματοποίησαν 

παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών κατά την έννοια του άρθρου 2, χωρίς το φόρο 

προστιθέμενης αξίας, αξίας μέχρι δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ. 

Δεν λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό της αξίας αυτής οι μεταβιβάσεις ενσώματων 

ή άυλων αγαθών επένδυσης, καθώς και οι απαλλασσόμενες πράξεις χωρίς δικαίωμα έκπτωσης. 

Επίσης, δύνανται να απαλλάσσονται από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης και καταβολής του 

φόρου υποκείμενοι κατά το χρόνο έναρξης των εργασιών τους.». 

Επειδή, σύμφωνα με την Ε. 2012/17-01-2019 με θέμα «Κοινοποίηση των διατάξεων του 

άρθρου 111 παρ. 2 του Ν.4549/2018 σχετικά με την απαλλαγή των μικρών επιχειρήσεων του 

άρθρου 39 του Κώδικα ΦΠΑ, και παροχή σχετικών διευκρινίσεων.» αναφέρεται ότι :  

«Κοινοποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 111 παρ.2 του Ν.4549/2018 , οι οποίες ισχύουν 

από 1.1.2019, με τις οποίες αντικαθίσταται το άρθρο 39 του Κώδικα ΦΠΑ (Ν. 2859/2000), με 

σκοπό τη βελτίωση και απλοποίηση του ειδικού καθεστώτος των μικρών επιχειρήσεων και την 

πλήρη εναρμόνισή του με το κοινοτικό δίκαιο και παρέχονται οι ακόλουθες οδηγίες για την ορθή και 

ομοιόμορφη εφαρμογή τους: 

Με τις νέες διατάξεις του άρθρου 39 το ειδικό καθεστώς μικρών επιχειρήσεων, το οποίο 

είναι προαιρετικό καθεστώς, καθίσταται πιο αποτελεσματικό και δίκαιο, δεδομένου ότι σε αυτό 

εντάσσονται οι πραγματικά μικρές επιχειρήσεις οι οποίες δυσκολεύονται να εκπληρώσουν τις 

υποχρεώσεις του κανονικού καθεστώτος ΦΠΑ. 

Με τις νέες διατάξεις του άρθρου 39 προβλέπεται απαλλαγή από την υποχρέωση 

υποβολής δήλωσης ΦΠΑ και καταβολής του φόρου αυτού, ανεξάρτητα από την κατηγορία 

λογιστικών αρχείων (βιβλίων) που τηρούν, όχι μόνο για τους υποκειμένους οι οποίοι κατά το 
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προηγούμενο φορολογικό έτος πραγματοποίησαν παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών, 

κατά την έννοια του άρθρου 2 του Κώδικα ΦΠΑ, μέχρι δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ, χωρίς στο 

ποσό αυτό να περιλαμβάνεται φόρος προστιθέμενης αξίας, αλλά και για τους νέους υποκειμένους 

οι οποίοι με την υποβολή της δήλωσης έναρξης των εργασιών τους επιθυμούν την ένταξη στο 

καθεστώς αυτό. 

Επισημαίνεται ότι οι υποκείμενοι που εντάσσονται στο ειδικό καθεστώς των μικρών 

επιχειρήσεων δεν ασκούν δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ των εισροών τους, δεν υποβάλλουν 

δηλώσεις ΦΠΑ και στα λογιστικά αρχεία (στοιχεία) που εκδίδουν υποχρεούνται να αναγράφουν σε 

αυτά την ένδειξη «χωρίς φόρο προστιθέμενης αξίας - απαλλαγή μικρών επιχειρήσεων άρθρο 39 Ν. 

2859/2000». 

 
Οι βασικές αλλαγές που επέρχονται στο ειδικό καθεστώς των μικρών επιχειρήσεων 

είναι οι ακόλουθες: 
• Ως προς τον προσδιορισμό των ορίου των 10.000€ που αποτελεί το κριτήριο για την 

υπαγωγή στο ειδικό καθεστώς των μικρών επιχειρήσεων, με σαφήνεια ορίζεται ότι για το 

προσδιορισμό της αξίας των 10.000€ δεν λαμβάνονται υπόψη οι μεταβιβάσεις ενσώματων ή 

άυλων αγαθών επένδυσης, καθώς και οι απαλλασσόμενες πράξεις χωρίς δικαίωμα έκπτωσης 

• Προβλέπεται η δυνατότητα υπαγωγής των υποκειμένων στο ειδικό καθεστώς των μικρών 

επιχειρήσεων από την έναρξη των εργασιών τους 

• Η υπέρβαση του ορίου των 10.000€ εντός του φορολογικού έτους καθιστά υποχρεωτική 

τη μετάταξη των υποκειμένων στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ εντός του φορολογικού έτους 

• Σε περίπτωση προαιρετικής ένταξης στο ειδικό καθεστώς των μικρών επιχειρήσεων, δεν 

υφίσταται υποχρέωση παραμονής για δύο έτη στο εν λόγω καθεστώς 

 

Αναλυτικότερα διευκρινίζονται τα εξής: 
1. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 39 του Κώδικα ΦΠΑ προβλέπονται τα κριτήρια για την 

ένταξη των υποκειμένων (φυσικά ή νομικά πρόσωπα) στο ειδικό καθεστώς των μικρών 

επιχειρήσεων. Συγκεκριμένα, στο καθεστώς αυτό εντάσσονται ανεξάρτητα από την κατηγορία 

λογιστικών αρχείων (βιβλίων) που τηρούν: 

α) οι υποκείμενοι που κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος πραγματοποίησαν 

παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών, κατά την έννοια του άρθρου 2 του Κώδικα ΦΠΑ , 

μέχρι δέκα χιλιάδες (10.000€) ευρώ 

β) οι υποκείμενοι που, για πρώτη φορά πραγματοποιούν έναρξη από 1.1.2019, εφόσον το 

επιθυμούν, με την έναρξή τους. 

Με τις νέες διατάξεις στον προσδιορισμό του ορίου των 10.000€ που αποτελεί το κριτήριο 

για την ένταξη στο ειδικό καθεστώς των μικρών επιχειρήσεων δεν περιλαμβάνονται οι μεταβιβάσεις 

ενσώματων ή άυλων αγαθών επένδυσης, καθώς και οι απαλλασσόμενες πράξεις χωρίς δικαίωμα 

έκπτωσης του ΦΠΑ εισροών τους (π.χ. πράξεις του άρθρου 22 Κώδικα ΦΠΑ ). 
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2………………………………………………………………………………………………………..  

3. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 39 ρυθμίζεται ο τρόπος και ο χρόνος μετάταξης στο 

ειδικό καθεστώς των μικρών επιχειρήσεων, με την προϋπόθεση πλήρωσης των κριτηρίων του 

πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 39.  

Συγκεκριμένα ορίζεται ότι όσοι υποκείμενοι στο κανονικό καθεστώς δεν υπερβαίνουν, κατά 

το προηγούμενο φορολογικό έτος το όριο των 10.000€ και επιθυμούν να ενταχθούν στο ειδικό 

καθεστώς των μικρών επιχειρήσεων, θα πρέπει για την υλοποίηση της βούλησης αυτής να 

υποβάλουν δήλωση μεταβολών στην ΔΟΥ, εντός τριάντα (30) ημερών από την έναρξη του 

φορολογικού έτους, δηλαδή μέχρι 30/1, με ημερομηνία μεταβολής την έναρξη του φορολογικού 

έτους. 

Επισημαίνεται ότι η προθεσμία των τριάντα (30) ημερών είναι ανατρεπτική. 

Στην περίπτωση που ο υποκείμενος επιθυμεί με την έναρξή του να ενταχθεί στο καθεστώς 

του άρθρου 39, η δήλωση έναρξης απαιτείται να έχει υποβληθεί εμπρόθεσμα. Όταν η εν λόγω 

δήλωση υποβάλλεται με αναδρομική έναρξη ισχύος σε σχέση με τον χρόνο υποβολής της, ο 

υποκείμενος, έστω και αν τηρεί όλες τις ουσιαστικές προϋποθέσεις του ειδικού καθεστώτος των 

μικρών επιχειρήσεων, εντάσσεται στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ (σχετ. απόφαση ΔΕΕ C-566/16).». 

Επειδή, ο προσφεύγων προέβη σε πρώτη έναρξη εργασιών φυσικού προσώπου 

επιτηδευματία την 21/04/2020 με αριθμό δήλωσης ……………. 

Επειδή, ο προσφεύγων στης 04/08/2020, εντός της πρώτης διαχειριστικής περιόδου, 

προέβη σε δήλωση μεταβολής εργασιών προκειμένου να ενταχθεί η επιχείρησή του στις 

απαλλασσόμενες από τον ΦΠΑ επιχειρήσεις μετά την προθεσμία που προβλέπεται από τις 

διατάξεις του άρθρου 29§1 του ν. 1642/1986 με αποτέλεσμα την επιβολή προστίμου σύμφωνα με 
το άρθρο 4§1 του ν.2523/1997. 

Επειδή, με βάσει τα ανωτέρω αναφερόμενα, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος, ως προς την 

μη νόμιμη επιβολή προστίμου λόγω εσφαλμένης καταχώρησης της ημερομηνίας μεταβολής της 
επιχείρησης από την αρμόδια Δ.Ο.Υ ΧΟΛΑΡΓΟΥ, απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της από 09/08/2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανούς 

προσφυγής του ……………, Α.Φ.Μ. ……………, και την επικύρωση της υπ΄ αριθ. ……………/ 

2020 Πράξη Επιβολής Προστίμου επί εκπρόθεσμης υποβολής μεταβολής φυσικού προσώπου από 

τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ. 

1. Πρόστιμο άρθρου 4§1 του ν.2523/1997 (Αριθ. Πράξης ……………/ 2020) (Φορ. Έτους 
2020) 
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Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση: 

Συνολικό ποσό: 100,00€ 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 
απόφαση στον προσφεύγοντα. 

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

  

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΕΛΠΙΔΑ ΝΙΝΟΥ 

 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


